
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 33 del 30/11/2021 
 

 

OGGETTO: BANDO PER IL SOSTEGNO AI PROCESSI DI INNOVAZIONE DELLE IMPRESE - ASSEGNAZIONE 
DI “PREMI PER L’INNOVAZIONE 2021”. DETERMINAZIONI ALL’ESITO DEI LAVORI DEL 
COMITATO TECNICO DI VALUTAZIONE 

 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore n. 12 del 15/04/2021 con la quale è stato emanato il 
Bando per il sostegno ai processi di innovazione delle imprese con la relativa modulistica di 
partecipazione ed è stato individuato quale RUP l’ing. Angelica Pirrello referente dell’Area Innovazione 
dell’Azienda Speciale e Digital Coordinator del Progetto PID 

VISTA l’istruttoria del Responsabile del Procedimento del 29/11/2021, relativamente alla verifica dei 
requisiti formali di ammissione indicati nel citato bando con il seguente esito: 

- sono state presentate n. 6 domande di partecipazione tutte entro la data di scadenza del 19/10/2021 
- n. 5 domande sono risultate ammissibili 
- per n. 1 domanda è stato inviato preavviso di rigetto ai sensi dell’art. 10 bis della legge 241/90 e 

ss.mm.ii..; l’impresa SENZASPINE DI VIGILANTI CECILIA SIMONA - destinataria di preavviso di rigetto 
prot. 642 del 16/11/21 - non ha fornito alcun riscontro, determinando l’inammissibilità della 
domanda per mancato superamento dell’istruttoria formale 

VISTO il verbale del Consiglio di Amministrazione di INFORMA del 16/11/2021 con il quale è stato 
nominato il Comitato Tecnico di valutazione ai sensi dell’art. 7 del bando, così composto: 

- Dott. Antonino Tramontana, Presidente della Camera di commercio Presidente 
- Dott.ssa Natina Crea, Direttore dell’Azienda Speciale IN.FORM.A. Componente 
- Ing. Fabio Vincenzo Nicita, Dirigente Settore “Informatizzazione e Digitalizzazione” 

della Città Metropolitana Reggio Calabria Componente 
 

VISTO il verbale del 29/11/2021 del Comitato Tecnico di valutazione, che sub Allegato 1 forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto, con il quale, ai sensi dell’art. 7, ha predisposto la seguente 
graduatoria: 

Posizione Impresa Punteggio finale 

1 BIG Building Innovative Governance S.R.L. Spin Off Accademico  116,67 

2 SUNLAND OPTICS SRL 108,33 

3 MODA SERVICE SRL 94,33 

4 CALABRIA & CALABRIA DI SIRIANNI AGOSTINO 91,33 

4 COOPERATIVA FATTORIA DELLA PIANA SOCIETA’ AGRICOLA 91,33 

proponendo all’Ente di premiare le seguenti imprese 

Impresa Importo 

BIG Building Innovative Governance S.R.L. Spin Off Accademico  € 7.000 

SUNLAND OPTICS SRL € 7.000 

MODA SERVICE SRL € 7.000 

 
 
 



 
 

 
CONSIDERATO che il bando è dotato di un fondo complessivo di € 21.000,00 per l’assegnazione di n. 3 
premi del valore di € 7.000,00 ciascuno 

CONSIDERATO che, per quanto sopra specificato, sono ammissibili e liquidabili n. 3 premi - come 
proposto dal Comitato Tecnico 

RICHIAMATO l’art. 14 della L. 29/7/2015 n. 115, concernente il Registro Nazionale Aiuti di Stato, che 
prevede l’obbligo di comunicazione degli aiuti di stato nel suddetto Registro  

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 c.9 del Decreto 31 maggio 2017, n. 115 del 
Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 
n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, il RUP ha provveduto agli obblighi di registrazione delle 
informazioni relative al bando in oggetto ed ha provveduto agli obblighi di verifica di cui agli artt. 14 e 15 
dello stesso Decreto, acquisendo le relative visure, agli atti dell’ufficio 

RICHIAMATO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione di contributi, 
sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in conformità all’art. 12 
della L. n.241/90 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 23/12/2003 modificato con Delibera di 
Consiglio Camerale n.7 del 31/07/2007 

 

RICHIAMATO quanto disposto dal vigente Statuto all’art. 9, sulle funzioni del Direttore 
 

DETERMINA 
 

A. di prendere atto del verbale del 29/11/2021 e di approvare la graduatoria predisposta dal Comitato 
Tecnico di valutazione, che riporta – per tutti i progetti valutati - un punteggio complessivo non 
inferiore a 80; 

B. di concedere i seguenti premi alle imprese: 

Denominazione 
CUP COR CF/P.IVA REA Importo 

Premio 

BIG Building Innovative 
Governance S.R.L. Spin Off 
Accademico  

E39J21015670005 7025357 03061370809 RC-207315 € 7.000 

SUNLAND OPTICS SRL E39J21015680005 7025654 02160630808  RC-151657 € 7.000 

MODA SERVICE SRL E49J21019040005 7025936 02813720808 RC-192221 € 7.000 

per un totale di € 21.000,00, da imputare sul preventivo economico dell’esercizio in corso sul conto 
sul 331020 - centro di costo AC01 del Progetto PID che presenta la necessaria disponibilità; 

C. di dichiarare formalmente ammissibili, ma non vincitrici le candidature delle imprese: 

CALABRIA & CALABRIA DI SIRIANNI AGOSTINO 

COOPERATIVA FATTORIA DELLA PIANA SOCIETA’ AGRICOLA 

D. di non ammettere, per le motivazioni in premessa riportate, l’impresa: 

SENZASPINE DI VIGILANTI CECILIA SIMONA 

E. di disporre che il RUP ponga in essere le verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 8 del Bando 
in oggetto ai fini della liquidazione delle imprese beneficiarie; 

 



 
 

 

F. di sottoporre a controllo le autocertificazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all’art. 5 del Regolamento camerale concernente i criteri e le modalità per la concessione di 
contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in 
conformità all’art. 12 della L. n. 241/90, secondo la seguente modalità: sorteggio del 10%, con 
arrotondamento all’unità superiore, del totale delle imprese premiate (n. 1 impresa);  

G. di disporre che il RUP, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 c.9 del Decreto 31 maggio 2017, n. 115 
del Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 
2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, provveda agli obblighi di registrazione delle 
informazioni relative agli aiuti individuali concessi alle imprese di cui sopra, confermando il relativo 
«Codice Concessione RNA - COR»;  

H. di autorizzare la liquidazione dei premi, secondo le modalità di cui all’art. 8 del Bando in oggetto; 

I. di sospendere la liquidazione del premio per l’impresa sottoposta al controllo di cui la punto F) fino 
all’esito.  

Reggio Calabria, 30 novembre 2021                                                                              

 IL DIRETTORE 
 Dott.ssa Natina Crea 


